
diário oficial Nº 34.968   41Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

CLAUDIO SEVERINO CUNHA DE SOUSA 5814740 CHEFE DE DIVISÃO

RONALDO DA SILVA SANTOS 112232/1 MÉDICO VETERINÁRIO

JOSÉ FERNANDES DE LIMA 57206143/1 AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 797266

PORTARIA Nº 088 DE 27/04/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO/SUPERVISÃO DAS AÇÕES DAS 
EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA.
PERÍODO: 16 A 19/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ- PA
DESTINO (S): IPIXUNA DO PARA- PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
GILVANA DE CÁSSIA SODRÉ LOPES 80015622/1 CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 796859

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA – DIÁRIA
PORTARIA N° 137 de 27 de Abril de 2022– DIÁRIA
NOME: BENTA MARIA ALVAREZ COSTA - MATRÍCULA: 0478476
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: PERÍODO
09/05/2022 A 13/05/2022
LEIA-SE: PERÍODO
16/05/2022 A 20/05/2022
ORDENADOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

ERRATA – DIÁRIA
PORTARIA N° 147 de 27 de Abril de 2022– DIÁRIA
NOME: FABIOLA PAIVA RIBEIRO - MATRÍCULA: 57197952/1
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: PERÍODO
09/05/2022 A 13/05/2022
LEIA-SE: PERÍODO
16/05/2022 A 20/05/2022
ORDENADOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 796965

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 174 DE 11 DE MAIO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ELLEN GUSMÃO BARBOSA – AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS - Mat. 57206178/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302 0103000000 339033 200,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Cachoeira do Arari.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.
Portaria: 182 DE 11 DE MAIO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
RENILDA DO SOCORRO FERREIRA BRITO TAVARES – AGENTE ADMINIS-
TRATIVO - Mat. 57194325/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908338 0103000000 339033 240,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Soure.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 796761

TORNAR SEM EFEITO
.

7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 186 DE 11 DE MAIO DE 2022.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito as Portarias: PORTARIA Nº 098 de 05 de Abril de 2022 
de Diárias em nome da servidora Agatha Brenda Castro Silva, PORTARIA 
Nº 99 de Diárias em nome do servidor Amarildo da Fonseca Macedo e 
Portaria de Suprimento de Fundos nº 97 de 05 de Abril de 2022 em nome 
da servidora Agatha Brenda Castro Silva, publicadas no D.O. E nº 34.923 
de 06 de Abril de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 797095

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 158 DE 11 DE MAIO DE 2022
Objetivo: Realizar Palestra de Segurança do Paciente e Cuidados de Enfer-
magem Adequado e Sem Risco na IV Semana da Enfermagem do Município 
de Bagre.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Sandro da Vera Cruz Amorim, 2,5 Diárias de 12 à 14/05/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 797043
PORTARIA Nº 159 DE 11 DE MAIO DE 2022
Objetivo: Desenvolver os serviços de supervisão, acompanhamento e mo-
nitoramento do plano municipal de controle de Malária como visita a UDT 
do município.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Servidor (es): Weldeci Castro de Oliveira e Abraão Correa Pantoja 4,5 Di-
árias de 16 à 20/05/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 797046
PORTARIA Nº 160 DE 11 DE MAIO DE 2022
Objetivo: Compor a Equipe de Entomologia do Nível Central para ajudar 
nas atividades entomológicas, qualificação da dispersão vetorial ativa e 
passiva para Leishmaniose.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Wanderley Correa de Araujo 7,5 Diárias de 17 à 24/05/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 797049
PORTARIA Nº 161 DE 11 DE MAIO DE 2022
Objetivo: Capacitar Técnicos dos Sistemas SIM, SINASC E SINAN.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): Claúdio Daniel Leão de Nazaré 4,5 Diárias de 23 à 
27/05/2022.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 797054

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 14 DE 09 DE MAIO DE 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2022/300474
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor Djair Vasconcelos de Sousa; Matrícula: 0505359; Car-
go: Agente de Saúde, da Portaria Nº66 de 15 de Março de 2022, Publicada no 
Diário Oficial Nº 34.905 de 24 de Março de 2022, protocolo n° 775449, refe-


